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Gestaltungsabsicht, technische Erfordernisse nicht berücksichtigt

Dämmstoff
Leichtbau

Stahlbeton

FFOK
RDOK
RDUK
RPH

Fußbodenoberkante
Rohdeckenoberkante
Rohdeckenunterkante
Rohbau-Parapethöhe

RH

Regenabfallrohr
PS Putzschacht

KanalsohleKS

VS

WD Wanddurchbruch
WS Wandschlitz

DD Deckendurchbruch

AR Abfallrohr
RAR

Vorsatzschale
Raumhöhe

ML
DL

Mauerlichte
Durchgangslichte

STUK Sturzunterkante

STAM Stock-Außenmaß
AL(-I/A) Architekturlichte (Innen/Außen)

FPH fertige Parpethöhe

FBD Fußbodendurchbruch

Haustechnik (Planer)HT

GL Glaslichte

OK
UK

Oberkante
Unterkante

Brandschutz-Klassifiz.
gem. EN13501-2

EI2 30-C
bzw. 60/90

u. A. Höhenbezug über Adria

RAUMBEZEICHNUNGEN

AR
Du

KAAbstellraum
Dusche / Duschbad

Kellerabteil

SR Schrankraum
WC
WoKü

Wasserklosett
Wohn-Küche

VR VorraumALL Allgemeinräume

Kontrollierte WohnraumlüftungWL

FrischluftFRL
FortluftFOL

LEGENDE HOCHBAU

Ziegel
Ziegel SBZ

Höhenbezug: Adria ±0,00 = 316,96 ü. A.
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SCHNITTE/ANSICHTEN, AUFBAUTEN

ANSICHT WEST
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Schachtkopf Aufzug
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AUFBAUTEN

A-I
Außenwand HLZAW01

AW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Kunstharzputz 0,0050 0,700 0,007
2 EPS - F 0,1600 0,040 4,000
3 Hochlochziegel (R=1600) 0,2500 0,680 0,368
4 Innenputz (Kalk-Zement) R = 1600 0,0100 0,700 0,014

0,4250 RT =
Wärmeübergangswiderstände

4,559
0,170

0,219U =

A-I
Außenwand HLZ - Baumit HardtopAW01b

AW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Baumit Hardtop board (offene Fugen für Dampfdiffusion) 0,0150 0,300 0,050
2 EPS - F 0,1600 0,040 4,000
3 Hochlochziegel (R=1600) 0,2500 0,680 0,368
4 Innenputz (Kalk-Zement) R = 1600 0,0100 0,700 0,014

0,4350 RT =
Wärmeübergangswiderstände

4,602
0,170

0,217U =

A-I
Außenwand SpritzwasserbereichAW01c

AW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Kunstharzputz 0,0050 0,700 0,007
2 XPS PLUS G- 30 SF 0,1600 0,032 5,000•
3 Hochlochziegel (R=1600) 0,2500 0,680 0,368
4 Innenputz (Kalk-Zement) R = 1600 0,0100 0,700 0,014

0,4250 RT =
Wärmeübergangswiderstände

5,559
0,170

0,180U =

A-I
Außenwand StbAW01d

AW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Kunstharzputz 0,0050 0,700 0,007
2 EPS - F 0,1600 0,040 4,000
3 Stahlbeton-Wand 0,2500 2,300 0,109
4 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,4200 RT =
Wärmeübergangswiderstände

4,290
0,170

0,233U =

O-U
Loggien / BalkoneBA01

IDu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Estrichplatten auf Stelzlager 0,0800 1,400 0,057
2 bituminöse Abdichtung 0,0050 0,170 0,029
3 bituminöse Abdichtung 0,0050 0,170 0,029
4 Voranstrich D1 0,0005 0,000 0,000
5 Stahlbetonplatte therm. getrennt, OK 2% Gefälle, mind. 20cm 0,2700 2,300 0,117
6 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,3660 RT =
Wärmeübergangswiderstände

0,436
0,200

2,294U =

U-O
Bodenplatte Aufzug erdberührendD01

EBKu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Rollierung 0,4000 0,700 0,571
2 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
3 Sauberkeitsschicht 0,1000 1,330 0,075•
4 Stahlbetonplatte in WU-Qualität 0,3500 2,300 0,152
5 Öldichter Anstrich 0,0040 0,190 0,021

0,8550 RT =
Wärmeübergangswiderstände

0,991
0,170

1,009U =

O-U
Warmdach Extensives GründachDA01

AD

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Vegetationschicht für extensive Begrünung 0,1000 1,800 0,056
2 Bauder Filtervlies FV 125 oder gleichwertig 0,0005 0,200 0,003
3 Bauder Wasserspeicherplatte WSP 50 oder gleichwertig 0,0500 0,040 1,250
4 Bauder Faserschutzmatte FSM 600 oder gleichwertig 0,0005 0,200 0,003
5 Bauder Trennfolie PE 02 oder gleichwertig 0,0000 0,230 0,000
6 bituminöse Abdichtung wurzelfest, BauderPLANT E oder gleichwertig 0,0052 0,170 0,031•
7 bituminöse Abdichtung BauderTEC KSA DUO 35 oder gleichwertig 0,0035 0,170 0,021•
8 BauderPIR T im Gefälle 2%, oder gleichwertig 2-15cm 0,0900 0,025 3,600•
9 BauderPIR FA, 16cm 0,1600 0,022 7,273•

10 Dampfsperre Burkolit V oder gleichwertig 0,0040 0,170 0,024
11 Voranstrich D1 0,0005 0,000 0,000
12 Stahlbeton-Decke 0,2200 2,300 0,096
13 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,6390 RT =
Wärmeübergangswiderstände

12,501
0,140

0,080U =

O-U
Decke über LiftschachtDA03

DU

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Schüttung (Kies) 0,0800 0,700 0,114
2 Schutzvlies 0,0040 0,220 0,018
3 XPS G 30 0,0800 0,037 2,162•
4 bituminöse Abdichtung E-KV-5K 0,0050 0,170 0,029
5 bituminöse Abdichtung E-4 sk 0,0040 0,170 0,024
6 Voranstrich D1 0,0005 0,000 0,000
7 Stahlbetondecke im Gefälle mind. 2% 0,2000 2,300 0,087
8 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,3790 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,638
0,200

0,379U =

O-U
RegelgeschoßdeckeFB01

WDu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Belag 0,0100 0,230 0,043
2 Estrich, Fußbodenheizung 0,0750 1,400 0,054F

3 EPS T 650, Tackerplatten, Multiroll MR 10 30-2 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750
4 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
5 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0650 0,060 1,083
6 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
7 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,3860 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,223
0,200

0,450U =F = Schicht mit Flächenheizung

O-U
Regelgeschoßdecke SanitärFB01b

WDu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Keramische Beläge 0,0100 1,300 0,008
2 Abdichtung in Nassräumen 0,0050 0,230 0,022
3 Estrich, Fußbodenheizung 0,0750 1,400 0,054F

4 EPS T 650, Tackerplatten, Multiroll MR 10 30-2 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750
5 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
6 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0650 0,060 1,083
7 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
8 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,3910 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,210
0,200

0,452U =F = Schicht mit Flächenheizung

O-U, unbeh/unbeh
Regelgeschoßdecke StiegenhausFB01c

DU

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Feinsteinzeug 0,0100 0,230 0,043
2 Estrich 0,0550 1,400 0,039
3 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
4 EPS T 650 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750
5 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0850 0,060 1,417
6 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
7 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,3860 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,542
0,200

0,393U =

U-O
Fußboden Wohnungen erdberührendFB02

EBu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 kapillarbrechende Schicht 0,2000 0,700 0,286
2 Sauberkeitsschicht 0,0500 2,100 0,024
3 Polyethylen-Folie, Trennlage 0,0005 0,230 0,002
4 Stahlbeton-Decke 0,3000 2,300 0,130
5 Abdichtung 1-lagig 0,0050 0,230 0,022
6 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0800 0,060 1,333
7 EPS-W 25 0,0600 0,036 1,667
8 Dampfsperre sd> 3.000m 0,0040 0,170 0,024
9 EPS T 650, Tackerplatten, Multiroll MR 10 30-2 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750

10 Estrich, Fußbodenheizung 0,0750 1,400 0,054F

11 Belag 0,0100 0,230 0,043

0,8150 RT =
Wärmeübergangswiderstände

4,505
0,170

0,222U =F = Schicht mit Flächenheizung

U-O
Fußboden Allgemeinbereiche, TR, erdberührendFB02b

EBu

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 kapillarbrechende Schicht 0,2000 0,700 0,286
2 Sauberkeitsschicht 0,0500 2,100 0,024
3 Polyethylen-Folie, Trennlage 0,0005 0,230 0,002
4 Stahlbeton-Decke 0,3000 2,300 0,130
5 Abdichtung 1-lagig 0,0050 0,230 0,022
6 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,1000 0,060 1,667
7 EPS-W 25 0,0600 0,036 1,667
8 Dampfsperre sd> 3.000m 0,0040 0,170 0,024
9 EPS T 650, Tackerplatten, Multiroll MR 10 30-2 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750

10 Estrich (beschichtet im Technikraum) 0,0550 1,400 0,039
11 Feinsteinzeug 0,0150 0,230 0,065

0,8200 RT =
Wärmeübergangswiderstände

4,846
0,170

0,206U =

A-I
Wohnungs- und Gang-Trennwand SBZIW01

WGS

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Kalk-Zementputz (1600kg) 0,0150 0,700 0,021
2 Porotherm 25-50 SBZ Plan 0,2500 0,650 0,385
3 ISOVER Trennwand-Klemmfilz 5 0,0500 0,039 1,282
4 Polyethylen-Folie (bei wohnungsseitiger Vorsatzschale) 0,0005 0,230 0,002
5 Gipskartonplatten, imprägniert in Nassräumen 0,0125 0,210 0,060
6 Nassräume: Abdichtung Ö NORM B 3407, Fliesen 0,0000

0,3280 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,010
0,260

0,498U =

A-I
Wohnungs- und Gang-Trennwand StbIW01b

WGS

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004
2 Stahlbeton (R = 2400) 0,2500 2,500 0,100
3 ISOVER Trennwand-Klemmfilz 5 0,0500 0,039 1,282
4 Polyethylen-Folie (bei wohnungsseitiger Vorsatzschale) 0,0005 0,230 0,002
5 Gipskartonplatten, imprägniert in Nassräumen 0,0125 0,210 0,060
6 Nassräume: Abdichtung Ö NORM B 3407, Fliesen 0,0000

0,3180 RT =
Wärmeübergangswiderstände

1,708
0,260

0,585U =

A-I
ZwischenwandIW02

IW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Gipskartonplatten 0,0125 0,210 0,060
2 CW Profil 75 dazw. 5cm Mineralwolle 0,0500 0,039 1,282
3      Luftschicht 0,0250 0,138 0,180
4 Gipskartonplatten 0,0125 0,210 0,060

0,1000 RT =
Wärmeübergangswiderstände

1,842
0,260

0,543U =

A-I
Zwischenwand - FeuchtraumIW03

IW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Gipskartonplatten 0,0125 0,210 0,060
2 CW Profil 75 dazw. 5cm Mineralwolle 0,0500 0,039 1,282
3      Luftschicht 0,0250 0,138 0,180
4 Gipskartonplatten, imprägniert in Nassräumen 0,0125 0,210 0,060
5 Gipskartonplatten, imprägniert in Nassräumen 0,0125 0,210 0,060
6 Nassräume: Abdichtung Ö NORM B 3407, Fliesen 0,0000

0,1130 RT =
Wärmeübergangswiderstände

1,902
0,260

0,526U =

A-I
Zwischenwand - WohnungsstationenIW03b

IW

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Gipskartonplatten bzw. GKB imprägniert 0,0125 0,210 0,060
2 CW Profil 125 dazw. 5cm Mineralwolle 0,0500 0,039 1,282
3 Luftschicht 0,0625 0,277 0,225
4 Gipskartonplatten bzw. GKB imprägniert 0,0125 0,210 0,060

0,1380 RT =
Wärmeübergangswiderstände

1,887
0,260

0,530U =

A-I
Trennwand Wohnung zu AufzugIW04

WGU

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004
2 Stahlbeton (R = 2400) 0,2000 2,500 0,080
3 ISOVER TDPT Trittschall-Dämmpl. 15, kreuzweise, stossversetzt 0,0150 0,033 0,455•
4 ISOVER TDPT Trittschall-Dämmpl. 15, kreuzweise, stossversetzt 0,0150 0,033 0,455•
5 Porotherm 25-50 SBZ Plan 0,2500 0,650 0,385
6 CW Profil 50 dazw. 5cm Mineralwolle 0,0500 0,039 1,282•
7 Polyethylen-Folie (bei wohnungsseitiger Vorsatzschale) 0,0005 0,230 0,002
8 Gipskartonplatte 0,0125 0,210 0,060•

0,5480 RT =
Wärmeübergangswiderstände

2,983
0,260

0,335U =

A-I, deckenweise Abschottungen
SchachtwändeSW01

WGU

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 ISOVER Trennwand-Klemmfilz 5 0,0500 0,039 1,282
2 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
3 Gipskartonfeuerschutzplatten 0,0150 0,210 0,071
4 Gipskartonfeuerschutzplatten 0,0150 0,210 0,071
5 Gipskartonfeuerschutzplatten 0,0150 0,210 0,071

0,0960 RT =
Wärmeübergangswiderstände

1,757
0,260

0,569U =

O-U
Warmdach STB TerrasseDA02

AD

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Betonplatten 0,0400 2,100 0,019
2 Schüttung (Kies) 4-16cm 0,0400 0,700 0,057
3 Drainagematten, z.B.: Gutjahr aquadrain T+ od. glw. 0,0160 0,200 0,080
4 bituminöse Abdichtungsbahn BauderKARAT oder gleichwertig 0,0052 0,170 0,031
5 bituminöse Abdichtungsbahn BauderTEC KSA DUO 35 oder gleichwertig0,0035 0,170 0,021
6 BauderPIR T im Gefälle 2%, oder gleichwertig 2-8cm 0,0500 0,025 2,000•
7 BauderPIR FA, 14cm oder gleichwertig 0,1400 0,022 6,364•
8 Dampfsperre BauderTHERM DS2 oder gleichwertig 0,0040 0,170 0,024
9 Voranstrich Burkolit V oder gleichwertig 0,0005 0,000 0,000•

10 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
11 Spachtelung 0,0050 1,400 0,004

0,5040 RT =
Wärmeübergangswiderstände

8,827
0,140

0,113U =

U-O
Fußboden ER 1.OG über AußenluftFB03b

DD

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Dünnputz 0,0050 0,700 0,007
2 Mineral. PTP z.B. ROCKWOOL Coverrock 035 0,1800 0,035 5,143•
3 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
4 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0850 0,060 1,417
5 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
6 EPS T 650 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750
7 Estrich 0,0550 1,400 0,039
8 Belag 0,0100 0,230 0,043

0,5660 RT =
Wärmeübergangswiderstände

7,698
0,210

0,130U =

U-O
Fußboden Whg 1.OG über AußenluftFB03

DD

Neubau

d [m] R [m2K/W]λ [W/mK]

1 Dünnputz 0,0050 0,700 0,007
2 Mineral. PTP z.B. ROCKWOOL Coverrock 035 0,1800 0,035 5,143•
3 Stahlbeton-Decke (20cm) 0,2000 2,300 0,087
4 gebunde Ausgleichsschüttung (Lamda 0,06 W/mK) 0,0650 0,060 1,083
5 Polyethylen-Folie 0,0005 0,230 0,002
6 EPS T 650, Tackerplatten, Multiroll MR 10 30-2 oder gleichwertig 0,0300 0,040 0,750
7 Estrich, Fußbodenheizung 0,0750 1,400 0,054F

8 Belag 0,0100 0,230 0,043

0,5660 RT =
Wärmeübergangswiderstände

7,379
0,210

0,136U =F = Schicht mit Flächenheizung
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